
 
 

РОЗДОЛЬНЕНСЬКА 

РАЙОННА РАДА 

 

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

     РАЗДОЛЬНЕНСКИЙ 

     РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

 

      РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

  КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ 

РАЗДОЛЬНОЕ 

 

 БОЛЮГИНИНЪ ШУРАСИ 

внеочередная сессия II созыва 

 

 РЕШЕНИЕ № 251-2/20 

 

26 мая 2020 г.                            

пгт Раздольное 
 

Об утверждении плана мероприятий по реализации 

основных положений Послания Президента Российской 

Федерации Путина В.В. Федеральному Собранию 

Российской Федерации от 15 января 2020 года 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК                              

«Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом 

муниципального образования Раздольненский район Республики Крым, во 

исполнение Постановления Государственного Совета Республики Крым от 

06.04.2020 № 333-2/20 «О мероприятиях Государственного Совета Республики 

Крым по реализации основных положений Послания Президента Российской 

Федерации Путина В.В. Федеральному Собранию Российской Федерации от 15 

января 2020 года», принимая во внимание письмо Администрации 

Раздольненского района от 06.05.2020 № 01-10/679, рекомендации совместного 

заседания комиссий Раздольненского районного совета от 22.05.2020, 

районный совет 
 

Р Е Ш И Л: 
 

1. Утвердить План мероприятий по реализации основных положений 

Послания Президента Российской Федерации Путина В.В. Федеральному 

Собранию Российской Федерации от 15 января 2020 года на территории 

муниципального образования Раздольненский район Республики Крым в 2020 

году (прилагается). 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального 

обнародования. 

3. Настоящее решение обнародовать на официальном сайте 

Администрации Раздольненского района (http://razdolnoe-rk.ru). 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

комиссию Раздольненского районного совета по вопросам местного 

http://razdolnoe-rk.ru/


самоуправления, законности и правопорядка, информационной политике, связи 

и массовым коммуникациям. 

 

 

Председатель Раздольненского 

районного совета                                                Ж.Хуторенко                                                                                                                       



Приложение 

к решению внеочередной         

сессии Раздольненского  

районного совета II созыва 

от 26.05.2020 № 251-2/20         

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

 по реализации основных положений Послания Президента Российской Федерации Путина В.В. 

Федеральному Собранию Российской Федерации от 15 января 2020 года  

на территории муниципального образования Раздольненский район Республики Крым в 2020 году 

 

№ 

п/п 
Предложения, содержащиеся в 

Послании Президента Российской 

Федерации Федеральному Собранию 

Российской Федерации 

Мероприятия, планируемые по реализации Послания 

Администрацией Раздольненского района Республики 

Крым 

Исполнитель Срок 

выполнения 

1 2 3 4 6 

1 "В этом году мы будем отмечать 75-летие 

Победы в Великой Отечественной войне. 

Для России 9 Мая - самый великий и 

святой праздник. Мы гордимся 

поколением победителей, чтим их подвиг, 

и наша память не только дань огромного 

уважения героическому прошлому - она 

служит нашему будущему, вдохновляет 

нас, укрепляет наше единство. 

Мы обязаны защитить правду о Победе, 

иначе что скажем нашим детям, если 

ложь, как зараза, будет расползаться по 

всему миру? Наглому вранью, попыткам 

переиначить историю мы должны 

противопоставить факты" 

Администрацией Раздольненского района Республики 

Крым принято постановление от 11 февраля 2020 года  

№ 70 «О подготовке и проведении в 2020 году 

в Раздольненском районе Года памяти и славы»  

и постановление от 17 февраля 2020 года № 80  

«О подготовке и проведении в 2020 году в Раздольненском 

районе мероприятий, посвященных 75-й годовщине  

Победы в Великой Отечественной войне 

1941-1945 годов и памятным датам  

Великой Отечественной войне 1941-1945 годов» 

Администрация 

Раздольненского 

района Республики 

Крым 

2020 год 

3      "Выстраивая долгосрочную политику 

поддержки семьи, нужно идти от 

конкретных жизненных ситуаций, 

разбираться, с какими трудностями 

сталкивается молодая, многодетная ... 

Предоставление ежемесячной денежной выплаты на 

ребенка в возрасте от 3-х до 7-ми лет в соответствии с 

Законом Республики Крым от 06.04.2020 "О ежемесячной 

денежной выплате на ребенка в возрасте от трех до семи 

лет включительно" 

УТСЗН 

Раздольненского 

района 

В течение 
года 



семья"  
4 «Мы договорились в течение шести 

лет не менять налоговые условия для 

бизнеса, таким образом обеспечить 

более широкий горизонт для 

планирования инвестиций. Я 

обращаюсь к депутатам, 

Правительству: нужно ускорить 

принятие пакета законопроектов о 

защите и поощрении 

капиталовложений. Напомню, что 

налоговые условия для крупных, 

значимых проектов должны быть 

неизменны на срок до 20 лет, а 

требования и нормативы при 

строительстве производственных 

объектов должны быть зафиксированы 

на три года. Эти гарантии инвестором 

должны стать нормой закона» 

Оказание методической и консультационной помощи 

потенциальным инвесторам в реализации инвестиционных 

проектов. 

Проведение совещаний по вопросу реализации крупных 

инвестиционных проектов 

Администрация 

Раздольненского 

района 

В течение 
2020 года 

5 «Для уверенного роста инвестиций 

экономике нужны так называемые 

длинные деньги. Это мы все хорошо 

знаем. Это прямая ответственность 

Банка России. Отмечу его 

последовательную линию на 

повышение доступности кредита для 

реального сектора экономики» 

Оказание методической и консультационной помощи 

потенциальным инвесторам при реализации 

инвестиционных проектов в части получения финансовой 

поддержки 

Администрация 

Раздольненского 

района 

В течение 
2020 года 

6 «Начиная с этого года ежегодный 

прирост инвестиций должен составлять 

не менее пяти процентов, их долю в 

ВВП страны нужно увеличить с 

текущего 21 процента до 25 процентов 

в 2024 году» 

Оказание методической и консультационной помощи 

потенциальным инвесторам в реализации инвестиционных 

проектов 

Администрация 

Раздольненского 

района 

В течение 
2020 года 

7 «Сегодня у субъектов Федерации 

есть право предоставлять так 

называемый инвестиционный 

налоговый вычет, трехлетнюю льготу 

по налогу на прибыль, но они редко 

Оказание методической и консультационной помощи о 

новой форме налоговых льгот - инвестиционном 

налоговом вычете организациям, основным видом 

деятельности которых является сельское хозяйство 

Администрация 

Раздольненского 

района 

В течение 
2020 года 



используют эту возможность» 
8 «Нам нужно быстрее, не откладывая, 

решать масштабные социальные, 

экономические, технологические 

задачи, перед которыми стоит страна. 

Их содержание и ориентиры отражены 

в национальных проектах, реализация 

которых требует нового качества 

государственного управления, работы 

Правительства, всех уровней власти, 

прямого диалога с гражданами» 

Реализация национальных проектов на территории 

муниципального образования Раздольненский район 

Администрация 

Раздольненского 

района, 

МКЦДиБО 

«МБУК», ЦРБ, 

Центр занятости 

населения 

В течение 

2020 года 

9 «Темпы изменений должны 

нарастать с каждым годом, с 

ощутимыми для граждан результатами 

по достижению достойного уровня 

жизни» 

Реализация Национальных проектов, ФЦП, РАИП на 

территории муниципального образования Раздольненский 

район 

 

Проведение ежемесячного анализа поступлений 

налоговых и неналоговых доходов, поступающих в 

консолидированный бюджет Раздольненского района 

Администрация 

Раздольненского 

района 

В течение 

2020 года 

10 «По итогам прошлого года инфляция 

составила три процента, это ниже 

установленного ориентира в четыре 

процента. Да, на отдельные товары и 

услуги цены выросли чуть больше, но, 

в общем, повторю, инфляция 

находится на предсказуемо низком 

уровне» 

Мониторинг цен на отдельные виды продовольственных 

товаров на территории муниципального образования 

Раздольненский район 

Администрация 

Раздольненского 

района 

В течение 

2020 года 

11 «Чтобы получить такую динамику, 

нужно запустить новый 

инвестиционный цикл, серьезно 

нарастить вложения и обновление 

рабочих мест, инфраструктуру, в 

развитие промышленности, сельского 

хозяйства, сферы услуг» 

Оказание содействия в реализации ключевых 

инвестиционных проектов в промышленном, 

сельскохозяйственном секторе экономики и сферы услуг, 

в т.ч. с использованием механизмов государственно-

частного партнерства 

Развитие начинающих КФХ, семейных животноводческих 

ферм, КФХ на базе ЛПХ (агростартапы). Дальнейшая 

реализация инвестиционных проектов в АПК. 

 

Сельхозтоваропроиз

водители района, 

отдел по вопросам 

развития сельского 

хозяйства 

Администрации 

района 

В течение 

2020 года 

12. «Конечно, поддержку должны 

получить не только крупные проекты, 

но и деловые инициативы малого и 

С целью улучшения бизнес климата, а также оказания 

методической и консультационной помощи 

предпринимателям Раздольненского района планируется 

Отдел экономики Декабрь 

2020 года 



среднего бизнеса»  проведение тематических совещаний, семинаров и 

тренингов для предпринимателей Раздольненского района  
13 «В 2021 году темпы роста ВВП 

России должны быть выше мировых. 

Чтобы получить такую динамику, 

нужно запустить новый цикл, серьезно 

нарастить вложения в создание и 

обновление рабочих мест, 

инфраструктуру, в развитие 

промышленности, сельского хозяйства, 

сферы услуг. Начиная с этого года 

ежегодный прирост инвестиций 

должен составлять не менее пяти 

процентов, их долю в ВВП страны 

нужно увеличить с текущего 21 

процента до25 процентов в 2024 году» 

«Четвертое. По оценкам, уже летом 

часть Фонда национального 

благосостояния, размещенная в валюте, 

преодолеет отметку в7 процентов ВВП. 

Мы сформировали такие объемы 

резервов, которые гарантируют нам 

устойчивость и безопасность, и значит, 

можем вкладывать дополнительные 

доходы в развитие, в национальную 

экономику. 

Приоритетом должны стать 

окупаемые проекты, которые снимают 

инфраструктурные ограничения для 

территорий. Это в том числе 

автомобильные обходы крупных 

городов, магистрали между 

областными центрами, выходы на 

федеральные автотрассы. Такие 

проекты обязательно потянут за собой 

рост малого бизнеса, туризма, 

социальной активности в регионах и на 

местах» 

Оказание содействия в реализации ключевых 

инвестиционных проектов в промышленном, 

сельскохозяйственном секторе экономики и сферы услуг с 

использованием механизмов государственно-частного 

партнерства. 

Окончание строительства улиц 30 лет Победы, 

Космонавтов, Юбилейной в пгт. Раздольное Республики 

Крым, ведущих к социально-значимым объектам 

Раздольненского сельского поселения.  

Ремонт автомобильных дорог и улиц сельских 

поселений Раздольненского района. 

   Установка недостающих средств организации дорожного 

движения 

Администрация 

Раздольненского 

района 

В течение 

2020 года 



14 «Уважаемые коллеги! В прошлом году 

впервые в истории ожидаемая 

продолжительность жизни в России 

превысила 73 года – на восемь лет 

больше, чем в 2000 году. Это результат 

социальных, экономических изменений в 

стране, развития массового спорта, 

продвижения ценностей здорового образа 

жизни» 

В целях развития массового спорта и продвижения 

ценностей здорового образа жизни Администрацией 

Раздольненского района разработан и утвержден 

календарный план физкультурно-спортивных мероприятий 

среди населения Раздольненского района от 23.12.2019 года 

№ 642. Календарным планом предусмотрено проведение 80 

спортивно-массовых мероприятий среди населения 

Раздольненского района.  

Администрация 

Раздольненского 

района 

2020 год 

15 Нам нужно быстрее, не откладывая, 

решать масштабные социальные, 

экономические, технологические задачи, 

перед которыми стоит страна.  

Их содержание и ориентиры отражены в 

национальных проектах, реализация 

которых требует нового качества 

государственного управления, работы 

Правительства, всех уровней власти, 

прямого диалога с гражданами» 

В рамках регионального проекта «Спорт – норма жизни» на 

территории муниципального образования Раздольненский 

район в 2020 году планируется установка спортивного 

технологического оборудования (спортивные площадки), а 

именно: 

с. Зимино, ул. Октябрьская, 18; 

с. Славянка, пер. Школьный, 3-г. 

Администрацией Раздольненского района ведется работа по 

подготовке земельных участков для дальнейшей установки 

на участках спортивного технологического оборудования. 

Министерство 

спорта Республики 

Крым 

 

Администрация 

Раздольненского 

района 

2020 год 

16 «Приоритетом должны стать окупаемые 

проекты, которые снимают 

инфраструктурные ограничения для 

территорий. Это в том числе 

автомобильные обходы крупных городов, 

магистрали между областными центрами, 

выходы на федеральные автотрассы. 

Такие проекты обязательно потянут за 

собой рост малого бизнеса, туризма, 

социальной активности в регионах и на 

местах» 

     В соответствии с доведенной субсидией из Бюджета 

Республики Крым в 2020 году в сельских поселениях 

района планируется установка недостающих средств 

организации дорожного движения, пешеходных переходов, 

что позволит обеспечить повышение безопасности 

дорожного движения на территории Раздольненского 

района. 

    В 2020 году в рамках субсидией из Бюджета Республики 

Крым запланирован ремонт дорожного покрытия в 

сельских поселениях района, в том числе в рекреационной 

зоне, что позволит стимулировать рост малого бизнеса, 

туризма. 

Отдел ЖКХ, 

транспорта, связи, 

благоустройства, 

природопользовани

я, охраны труда и 

технической 

защиты 

информации 

2020 год 

17    "... серьезно нарастить вложения в 

создание и обновление рабочих мест, 

инфраструктуру, в развитие 

промышленности, сельского хозяйства, 

сферы услуг" 

Предоставление грантов, в форме субсидий, на 

реализацию мероприятий по «Развитию малых форм 

хозяйствования», субсидирование отраслей сельского 

хозяйства, в рамках Государственной программы развития 

сельского хозяйства. 

Сельхозтоваропроиз 

водители района, 

отдел по вопросам 

развития сельского 

хозяйства 

Администрации 

района 

2020 год 



18 Нам предстоит отработать и внедрить 

систему мониторинга качества воздуха, в 

дальнейшем распространить такой 

контроль на всю страну, причем не только 

за состоянием воздуха, но и воды, и 

почвы, то есть сформировать 

полноценную систему экологического 

мониторинга» 

    Администрацией Раздольненского района совместно с 

главами администраций сельских поселений района 

осуществляется активное участие в природоохранной 

деятельности в рамках эффективного обращение с отходами 

производства и потребления, включая ликвидацию всех 

выявленных несанкционированных свалок в границах 

населенных пунктов; снижение уровня загрязнения 

атмосферного воздуха, в том числе уменьшение 

совокупного объёма выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух, путем перевода автотранспорта на 

более экологичные виды топлива (газ), газификации 

домовладений частного сектора и ряд других мероприятий, 

которые позволят достичь значительных показателей по 

снижению выбросов в атмосферу.  

      С целью предотвращения неблагоприятного воздействия 

различных видов хозяйственной и иной деятельности на 

качество воды источников водоснабжения и обеспечения 

населения доброкачественной питьевой водой, 

ресурсоснабжающими предприятиями, оказывающими 

услуги по водоснабжению жителей района разработаны 

Планы мероприятий по приведению качества питьевой 

воды в соответствие с установленными требованиями 

 

Отдел ЖКХ, 

транспорта, связи, 

благоустройства, 

природопользовани

я, охраны труда и 

технической 

защиты 

информации 

2020 год 

19 «Нужно кардинально снизить объем 

отходов, поступающих на полигоны, 

внедрять раздельный сбор мусора, в 

целом переходить на экономику 

замкнутого цикла и уже с 2021 года 

начать применение механизма так 

называемой расширенной 

ответственности производителей, когда 

производители и импортеры товаров и 

упаковок несут расходы по их 

утилизации. Если сказать просто: 

загрязнитель платит" 

Работы по централизованному сбору, 

транспортированию твердых коммунальных отходов со 

всей территории района организованны в полном объеме и 

охватывают все населенные пункты района. Также на 

территории района предусмотрены контейнеры для 

раздельного сбора твердых коммунальных отходов. 

На территории района определены пункты приема 

опасных отходов с размещением контейнеров для сбора 

отработанных люминесцентных ртутных ламп, а также 

отработанных источников малого тока (батареек). 

 

Отдел ЖКХ, 

транспорта, связи, 

благоустройства, 

природопользовани

я, охраны труда и 

технической 

защиты 

информации 

2020-2021 

20 До конца года не менее 80 из 300 

крупнейших предприятий должны 

перейти на так называемые наилучшие 

       Предприятиями района получены экологические 

разрешительные документации, которые регулируют нормы 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу. 

Отдел ЖКХ, 

транспорта, связи, 

благоустройства, 

2021 



доступные технологии, получить 

комплексные экологические разрешения, 

что означает последовательное 

сокращение вредных выбросов. К 

настоящему времени выдано 16 таких 

разрешений, но в целом работа идет по 

плану. Нив коем случае нельзя допускать 

здесь сбоев» 

       Администрацией Раздольненского района проводится 

разъяснительная работа среди предприятий, организаций, 

осуществляющих хозяйственную деятельность на 

территории Раздольненского района в части предоставления 

сведений (отчетов) об объеме выбросов парниковых газов, 

проведении добровольной инвентаризации объемов 

выбросов парниковых газов, а также принятия поэтапных 

мер по снижению темпов выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу. 

 

природопользовани

я, охраны труда и 

технической 

защиты 

информации 

21   «Нужно кардинально снизить объём 

отходов, поступающих на полигоны, 

внедрять раздельный сбор мусора, в 

целом переходить на экономику 

замкнутого цикла и уже с 2021 года 

начать применение механизма так 

называемой расширенной 

ответственности производителей, когда 

производители и импортёры товаров и 

упаковок несут расходы по их 

утилизации» 

Работы по централизованному сбору, 

транспортированию твердых коммунальных отходов со 

всей территории района организованны в полном объеме и 

охватывают все населенные пункты района. Также на 

территории района предусмотрены контейнеры для 

раздельного сбора твердых коммунальных отходов. 

На территории района определены пункты приема 

опасных отходов с размещением контейнеров для сбора 

отработанных люминесцентных ртутных ламп, а также 

отработанных источников малого тока (батареек). 

Предприятиями района получены экологические 

разрешительные документации, регулирующие 

образование, передачу, утилизацию отходов, образующихся 

в процессе хозяйственной и производной деятельности. 

 

Отдел ЖКХ, 

транспорта, связи, 

благоустройства, 

природопользовани

я, охраны труда и 

технической 

защиты 

информации 

2020-2021 

22 "Нужно сконцентрировать усилия на 

первичном звене здравоохранения. В этом 

году мы должны в полном объеме, как и 

предусмотрено в профильном 

национальном проекте, завершить 

развертывание сети фельдшерско-

акушерских пунктов. 

У специалистов на местах должна быть 

возможность оказывать реальную помощь 

людям, использовать современное 

оборудование и скоростной интернет. Я 

прошу Общероссийский народный фронт 

взять под контроль ход оснащения, 

   В рамках Ведомственной целевой программы 

«Модернизация государственных учреждений 

здравоохранения с целью доведения их до федеральных 

стандартов и нормативов» в 2019 году были выделены 

финансовые средства в размере 1 700 000р. на ПСД для 

строительства 4-х модульных ФАПов и 1 врачебной 

амбулатории (с. Зимино, с. Чехово, с. Ветрянка, с. Соколы- 

ФАП, с.Березовка – ВА).  

   В 2020 году запланировано строительство 13 модульных 

объектов  

 

ГБУЗРК 

«Раздольненская РБ» 

2020 год 



строительства и ремонта ФАПов. Также с 

1 июля будет запущена программа 

модернизации первичного звена 

здравоохранения. Предстоит 

отремонтировать и оборудовать новой 

техникой поликлиники, районные 

больницы, станции скорой помощи во 

всех регионах страны" 
23      "Решение жилищных проблем врачей и 

фельдшеров, особенно в селах, поселках, 

малых городах, использовать для этого все 

механизмы, в том числе служебное жилье, 

поддержку индивидуального жилищного 

строительства" 

Имеются две ведомственные квартиры, на данный момент 

предоставлены для проживания двум врачам-

специалистам. 

 

На территории Раздольненского района имеются  

8 земельных участков, которые при обращении 

юридических и физических лиц могут быть предоставлены 

для строительства малоквартирных домов работникам 

здравоохранения  

 

 

 

ГБУЗРК 

«Раздольненская РБ» 

 

 

Администрация 

Раздольненского 

района Республики 

Крым 

Постоянно 

24       "Вопрос подготовки, привлечения 

кадров - ключевой для здравоохранения. 

К 2024 году все его уровни должны быть 

обеспечены специалистами, и в 

приоритетном порядке первичное звено. 

По специальности лечебное дело - 70 

процентов бюджетных мест станут 

целевыми, по специальности педиатрия - 

75 процентов. Квоты на целевой прием 

будут формироваться по заявкам регионов 

Российской Федерации. Но они в свою 

очередь должны предоставить гарантию 

трудоустройства будущим выпускникам, 

чтобы специалисты приходили на работу 

именно туда, где их помощи ждут люди. 

Что касается ординатуры, предлагаю по 

самым дефицитным направлениям 

установить почти стопроцентное целевое 

Для привлечения специалистов проводится ряд 

мероприятий: участие в программе «Земский доктор», 

участие в ярмарках вакансий, регулярно подаются 

сведения о вакансиях в Министерство здравоохранения 

Республики Крым, также предоставляется ведомственное 

жилье и социальные выплаты. 

ГБУЗРК 

«Раздольненская РБ» 

Постоянно 



обучение. Причем при поступлении 

преимущество будут иметь врачи со 

стажем работы в первичном звене, 

особенно на селе" 
25      "С этого года начнет поэтапно 

внедряться новая система оплаты труда в 

здравоохранении, основанная на 

прозрачных, справедливых и понятных 

правилах, с установлением 

фиксированной доли окладов в 

заработной плате и единым для всей 

страны перечнем компенсационных 

выплат и стимулирующих надбавок" 

Заработная плата медицинских работников ГБУЗ РК 

«Раздольненская РБ» доведена до уровня целевых 

показателей по Республике Крым: 

Средний и младший медицинский персонал – 26421,00 руб. 

Врачи – 52842,00 руб. 

  

 

ГБУЗРК 

«Раздольненская РБ» 

Постоянно 

26       "В ряде регионов были перебои с 

поставками лекарств, закупки оказались 

фактически сорванными, люди оставались 

без крайне важных, жизненно 

необходимых лекарств. Такие ситуации 

не должны больше никогда повторяться. 

В текущем году должен заработать 

единый сквозной регистр получателей 

препаратов, которые предоставляются 

человеку бесплатно или с большой 

скидкой по федеральной или 

региональной льготе. Также уже приняты 

законодательные решения, которые 

позволят официально и централизованно 

ввозить в Россию отдельные специальные 

препараты, которые пока не имеют 

официального разрешения. Существенно 

изменится и контроль качества 

лекарственных препаратов. Он будет 

усилен не только на фармпредприятиях, 

но и на всех этапах обращения лекарств, в 

том числе в аптечных сетях" 

 В ГБУЗРК «Раздольненская РБ» осуществляется мониторинг 

безопасности лекарственных препаратов и медицинских 

изделий 

ГБУЗРК 

«Раздольненская РБ» 

 

 

 

Администрация 

Раздольненского 

района Республики 

Крым (контроль) 

Постоянно 

27      "Но есть острейшая проблема, которая 

является прямой угрозой нашему 

демографическому будущему, - это 

Предоставление ежемесячной выплаты в связи с 

рождением (усыновлением) первого ребенка в 

соответствии с Законом Российской Федерации от 

УТСЗН 

Раздольненского 

района 

В течение 
года 



низкие доходы значительной части наших 

граждан, семей" 

28.12.2017 № 418 «О ежемесячных выплатах семьям, 

имеющих детей», ежемесячной денежной выплаты на 

третьего ребенка или последующих детей в соответствии с 

Законом Республики Крым от 27.11.2014 № 11-ЗРК/2014 

«О ежемесячной денежной выплате на третьего ребенка 

или последующих детей гражданам Российской 

Федерации, проживающим на территории Республики 

Крым» 
28      "... мы должны работать по всем 

направления поддержки семьи" 

Предоставление государственной социальной помощи  

в виде социального пособия в соответствии с Законом 

Республики Крым от 27 ноября 2014 года 

№ 10-ЗРК/2014 "О государственной социальной помощи в 

Республике Крым" 

УТСЗН 

Раздольненского 

района 

В течение 
года 

29      "Демография – это сфера, где нет 

какого-то универсального, тем более 

узковедомственного решения. Каждый 

наш шаг, новый закон, государственную 

программу мы должны оценивать прежде 

всего с точки зрения высшего 

национального приоритета – сбережения  

и приумножения народа России" 

Предоставление пособия на ребенка в соответствии с 

Законом Республики Крым от 3 декабря 2014 № 20-

ЗРК/2014 "О пособии на ребенка" 

УТСЗН 

Раздольненского 

района 

В течение 
года 

31      "... о необходимости расширять 

практику социального контракта" 

 Предоставление государственной социальной помощи на 

основании социального контракта в соответствии с   

Постановлением Совета министров Республики Крым от 

13.10.2015 № 612 «О предоставлении гражданам 

государственной социальной помощи на основании 

социального контракта в Республике Крым»  

УТСЗН 

Раздольненского 

района 

В течение 
года 

32     "Выстраивая долгосрочную политику 

поддержки семьи, нужно идти от 

конкретных жизненных ситуаций, 

разбираться, с какими трудностями 

сталкивается молодая, многодетная или 

неполная семья" 

Предоставление ежемесячной денежной выплаты на 

ребенка в возрасте от 3-х до 7-ми лет в соответствии с 

Законом Республики Крым от 06.04.2020 "О ежемесячной 

денежной выплате на ребенка в возрасчте от трех до семи 

лет включительно" 

УТСЗН 

Раздольненского 

района 

В течение 
года 

33 «… предлагаю обеспечить бесплатным 

горячим питанием всех учеников 

начальной школы с первого по четвертый 

класс»; 

«Нужно создать в школах и необходимую 

По состоянию на апрель 2020 года данное мероприятие 

реализовано в  Раздольненском районе  путем  обеспечения 

горячего питания  1-4 класс (завтрак из регионального 

бюджета), из муниципального бюджета организовано 

двухразовое горячее питание  для детей льготной категории 

ООМС  

javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);


инфраструктуру, оборудовать столовые и 

буфеты, наладить систему снабжения…» 

1-11 класс (завтрак и обед) в соответствии с 

постановлением Администрации Раздольненского района  

от 15.01.2020 года №15       «Об установлении ежедневной 

стоимости горячего питания для воспитанников и 

обучающихся муниципальных образовательных 

учреждений Раздольненского района Республики Крым на 

2020 год»  из числа детей льготной категории: 

- малообеспеченных семей; 

- многодетных семей; 

- дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей; 

- дети-инвалиды, посещающие образовательное 

учреждение; 

- дети с ограниченными возможностями здоровья, то есть 

имеющие недостатки в психическом и (или) физическом 

развитии, посещающие образовательное учреждение. 

Питание организованно самостоятельно в 17 

общеобразовательных учреждениях из продуктов, 

закупаемых учреждением по заключенным договорам с 

поставщиками. В МБОУ «Раздольненская школа-лицей 

№1» питание осуществляет МУП «Общественное питание» 

Раздольненского района по муниципальному контракту на 

услугу горячего питания. Столовые общеобразовательных 

учреждений имеют пищеблоки, и обеденные залы для 

приема пищи обучающихся. В 4-х общеобразовательных 

организаций пищеблоки модернизированы новым 

технологическим оборудованием. 
34 «Так, важнейший, чувствительный вопрос 

– возможность устроить ребенка в 

ясли…Однако за 2018-2019 годы вместо 

90000 таких мест создано 78 тыс. Из них 

реально могут быть предоставлены 

малышам 37,5 тысячи мест. На остальные 

до сих пор просто не получена 

образовательная лицензия»  

По состоянию на 27.04.2020 г. актуальная очередь в 

дошкольные образовательные организации 

Раздольненского района от 0 до 3 составляет 0 человек. 

Однако прогноз на 01.09.2020 г. показывает, что 

очередность в возрасте от 1,5 года до 3 лет в МБДОУ 

«Ручьевский детский сад «Березка» составляет 10 человек. 

25.03.2020 г. начался капитальный ремонт МБДОУ 

«Ручьевский детский сад «Березка» (Подрядчик – ООО 

«Гарант» Алтайский край, г. Барнаул). Договорная цена 

составляет 24047,47535 тыс. руб. 20.08.2020 г. планируется 

завершение капитального ремонта МБДОУ «Ручьевский 

детский сад «Березка». В рамках плана капитального 

ООМС 01.09.2020 



ремонта будут отремонтированы на 1 этаже пищеблок, 

медицинский кабинет, прачечная; на 2 этаже музыкальный 

зал. Планируется открыть 3 дополнительные группы, одна 

из которых группа раннего возраста вместимостью 15 чел. 

Капитальный ремонт детского сад позволит ликвидировать 

очередность от 0 до 3 в МБДОУ «Ручьевский детский сад 

«Березка». 
35 «Прошу Правительство совместно с 

регионами с учетом демографического  

и других факторов определить, сколько 

необходимо дополнительных школьных 

мест, внести необходимые изменения  

в национальный проект «Образование». 

Здесь нужно искать гибкие решения: не 

только строить школы, но и эффективно 

использовать всю образовательную, да  

и другую инфраструктуру для этих целей, 

возможности современных технологий  

в интересах обучения детей»  

Необходимости в создании дополнительных мест в 

общеобразовательных организациях Раздольненского 

района нет, так как количество обучающихся в 

общеобразовательных учреждениях Раздольненского 

района составляет 3382 обучающихся с проектной 

мощностью общеобразовательных учреждений в 1 смену 

7699 обучающихся. 

ООМС  

37 «Ближе всего к ученикам – их классные 

руководители. Такая постоянная 

каждодневная работа, связанная с 

обучением, воспитанием детей, – это 

огромная ответственность, и она, конечно, 

требует особой подготовки наставников и 

их особой поддержки. В этой связи 

считаю необходимым уже с 1 сентября 

ввести специальную доплату классным 

руководителям в размере не менее пяти 

тысяч рублей за счет средств 

федерального бюджета. 

Не раз заострял внимание на том, что все 

параметры по уровню зарплат учителей, 

врачей, бюджетников в целом, заданные в 

майских указах еще 2012 года, должны 

строго соблюдаться. То, что постоянно 

обращаюсь к этой теме, не случайно» 

По состоянию на 27.04.2020 г. во исполнение письма 

Министерства Просвещения Российской Федерации от 

17.01.2020 г. № ВБ-37/08 в части осуществления выплат 

педагогическим работникам, выполняющим функции 

классных руководителей в Министерство образования, 

науки и молодежи Республики Крым была направленна 

информация 22.01.2020 

Средства для выплаты ожидаются с 01.09.2020 г. 

ООМС 01.09.2020 

38 «Россия открыта для укрепления В рамках межрегионального сотрудничества действует Администрация В течение 



сотрудничества со всеми 

заинтересованными партнерами» 

соглашение с Волгоградской областью Раздольненского 

района 

2020 года 

39 «… предлагаю подготовить и 

реализовать проект «Доступный 

интернет», по всей территории страны 

обеспечить бесплатный доступ к 

социально-значимым отечественным 

интернет-сервисам» 

26 образовательных организаций Раздольненского района 

имеют свои официальные сайты с бесплатным доступом,  

за пользование и просмотр информации которых плата не 

взимается 

ООМС  

 

 


